

**TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 55,6-9; Psalam: Ps 145,2-3.8
-9.17-18; Drugo čitanje: Fil 1,20c-24.27a; Evanđelje: Mt 20,1-16a**

Draga braćo i sestre!

“Misli vaše nisu moje misli i puti moji nisu vaši puti” poručuje Bog židovskim zarobljenicima u Babilonu. Njihove su misli bile: osloboditi se, osvetiti se srušiti babilonsko, osnovati židovsko carstvo. Božja misao druga je i drukčija: Židovi, prognani i rasuti svijetom, trebaju tom svijetu donijeti vjeru u jedinoga Boga i nadu da će on osnovati carstvo pravednosti, ljubavi i mira. Apostol Pavao piše iz tamnice divno i dirljivo pismo svojim Filipljanima. Možda ga čeka smrt on se ne boji toga časa. Vjerojatno ga čeka oslobođenje, život i rad za Gospodina on ga ne odbija. Njemu živjeti znači raditi za kraljevstvo Božje, za spas i sreću ljudi kako bi ih što više upoznalo Isusa Krista te se tako u cijelosti ostvario Božji plan spasenja. Evanđelje nam poručuje: vrijednost našega rada i života ne mjeri se satima, danima, godinama našim mjerama, nego dubinom naše vjere, veličinom naše nesebičnosti, snagom naše ljubavi, spremnim odzivom na Božji poziv. U našega Gospodina: tko je potrčao zadnji, može stići prvi; u njega uvijek ima posla da bi se ostvario Božji plan naš spas u Kristu. “Za mene je uistinu život Krist, a smrt dobitak.” Ma gdje bili, ma što bili, Božji plan i uzor za naš život bio je i ostaje živi Isus Krist; on je život našega života on koji se posve dao na raspolaganje svome nebeskom Ocu i svojoj braći. Čovjek, mladi čovjek pogotovu, ne voli mnogo priča ni savjeta kakav bi morao biti; on to želi vidjeti “u živo”: traži uzor, primjer, ideal. Evo ga: vječni, nenadmašivi uzor ideal: Isus Krist. Postao je čovjek da bude uzor čovjek: naš put, naša istina, naš život. Bolji ideal, savršeniji uzor ne može se naći. “Za mene je uistinu život Krist, a smrt dobitak.” S malo riječi sveti Pavao rekao je veoma mnogo. Pravilo života apostola Pavla ne zaboravimo pravilo je života svakom kršćaninu. Biti kršćanin znači dati sebe, život, rad Gospodinu na raspolaganje potpuno, bez ostatka; umjesto svoga sebičnog, često zločestog “ja” staviti Boga; umjesto svoje samovolje vršiti i izvršavati

“Neka ne bude moja nego tvoja volja!” U svim prilikama i neprilikama riječi svoga Gospodina kršćanin mora ostvariti životom; on ne zaboravlja da je život neizrađeni zadatak. Po Božjem nacrtu, uz pomoć očeve ruke moramo ga izgraditi mi: ne smije biti prazna ni crna stranica u knjizi vječnosti. “U tvom srcu želim drugo mjesto. Krist mora imati prvo” napisao je svojoj zaručnici Ernest Hello na dan vjenčanja. Kako velika i duboka istina za svako kršćansko srce! Krist mora imati prvo mjesto u srcu, u životu uvijek i svugdje. Biti kršćanin ne znači biti to u crkvi ili u zaključanom domu, dati Kristu prvo mjesto nedjeljom jedan sat ili uvečer pet minuta, a privatno: na ulici, u poslovima, na zabavi i odmoru: moj je život tako mnogi; moja privatna stvar. Za nas nema privatnog života ni privatnih stvari. Sve su stvari Božje, sav je život Kristov: Krist je naš život. “Misli vaše nisu moje misli i puti moji nisu vaši puti” kori Bog Židove. Da li bi isti ukor išao nama? Naši puti kamo i kuda vode? Naše misli: da li su Gospodinove? Vođa, uzor, ideal, život je li nam on? Da li nam je on u središtu srca, ljubavi, života? Postoji li ponor, raskorak između naše vjere i našeg života, naše teorije i prakse, našeg nedjeljnog dopodne i popodne? “Ima jedna stvar žalosnija nego golemi broj nekrštenih; to je golemi broj krštenih koji žive kao pogani” (Louis Ruy). Katkada još gore. “Postao bih kršćanin kad ne bi bilo kršćana (Gandhi). Nad ovim riječima moramo se zamisliti. Izgovorio ih je veliki, plemeniti čovjek. “Idite i vi u moj vinograd!” Gospodinov vinograd je naše srce, naš život i naš svijet. On nas poziva u svako doba dana, u svako doba života. Poći na posao nikad nije kasno: Bog nagrađuje i posljednji mogući sat rada; jedino što je veoma opasno ovo je: čitav život ostati bez posla za sebe ne zaraditi ništa na Božjem poslu. Ispitajmo se da nismo besposleni; treba paziti da na večer života ne bismo ostali bez plaće. Ne zaboravimo upozorenje svetoga Pavla: “Samo se vladajte dostojno Kristove Radosne vijesti.”

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

21. – 27. rujan 2026

XXV. Nedjelja kroz godinu (212/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu prisodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj vinograd. Pogodi se s radnicima po denar na dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i o trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu besposleni pa i njima reče: 'Idite i vi u moj vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.' I oni odo

RASPORED SVETIH MISA

21. P - sv. Matej ap., Matea, Mato; Ef 4,1-7.11-13; Ps 19,2-5; Mt 9,9-13	18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Mirko i Marija Trokter god.
22. U - Mauricije, Emerita; Izr 21,1-6.10-13; Ps 119,30; Lk 8,19-21	18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Đuro Čić, ob. Čić i ob. Halec
23. S - sv. Pio, Zaharija i Elizabeta; Izr 30,5-9; Ps 119,29.72.89; Lk 9,1-6	18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Ruža i Vladimir Dedi
24. Č - Marija, Anatolij, Virgil; Prop 1,2-11; Ps 90,3-6.12-14.17; Lk 9,7-9	18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Ivka Virag god., Zvonko i Josip Virag, ob. Maltarić i ob. Crnković
25. P - Nikola, Kleofa, Firmin; Prop 3,1-11; Ps 144,1a.2abc; Lk 9,18-22	18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Zdravko Bišкуп
26. S - sv. Kuzma i Damjan, Gideon; Prop 11,9 - 12,8; Ps 90,3-6.12-14.17; Lk 9,43b-45	17.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj + Dragutin i Katarina Balaško i Tomo Halapija
27. N - XXVI. Nedjelja kroz godinu; Ez 18,25-28; Ps 25,4b-6.7b-9; Fil 2,1-11; Mt 21,28-32; „Predomisli se i ode. Carinici i bludnice pretekoše vas u kraljevstvo Božje.“	8.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Josip Čukec god. i ob. Čukec 9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 11.00 - Sv. Misa u Lunjkovcu - Proštenje + Štefica i Stjepan Kos

Je li istina, Gospodine, da pred tobom neću biti prikračen? Pa ni onda ako dođem u posljednji sat, obješana nosa i žalostan, jer nisam uspio - hoćeš li mi i tada dati denar? Daleko sam još od toga da to shvatim, Gospodine! Prevelikodušno je to!

Krist se predstavlja kao domaćin koji unajmljuje radnike u svoj vinograd. Zaokupljen je brigom za vinograd. Stoga čak četiri puta u istome danu izlazi tražiti radnike. Dan je ovdje slika ljudskoga života, a večer trenutak konačnoga susreta s Ocem. Krist izlazi tražiti radnike... S prvim se 'pogađa', druge 'vidje', one zadnje 'nalazi'. Tako je izrečena razlika između onih koji su se spremno odazvali i onih zadnjih koji su pronađeni. Svi koji su izvan vinograda, izgubljeni su. Nije važno koliko će doprinijeti, koliko će raditi, hoće li moći što zaslužiti... Važno je da su se izručili Onomu koji traži. Biti nađen, biti primljen, najveća je nagrada u Božjemu vinogradu. Plaća koja je na »kraju dana« ista za sve, kazuje da Bog ne plaća nego daruje. Kršćanstvo nije »religija zasluga«, nego uzajamno darivanje Boga i čovjeka, međusobno predanje u ljubavi. Logika Božjega kraljevstva ne razumijeva se logikom svijeta, logikom zasluge i plaće, nego mudrošću ljubavi i darivanja. I gdje je ljubav, tu nema ni prvih ni posljednjih, ni onih koji su primili više, ni onih koji su primili manje. Ljubav je uvijek potpuna. U protivnome, nije ljubav.

**Umro i u vječnost se preselio:
+ Josip Jakopčin**
(u 99 godini života)
Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i svijetlost vječna svijetlila njemu sa svima svetima jer si tako blag.

Proštenje Svetih Arkandela u Lunjkovcu
Dragi župljani! U nedjelju 27. rujna na 26. Nedjelju kroz crkvenu godinu proslaviti ćemo u Lunjkovcu blagdan Svetih Arkandela Mihaela, Gabrijela i Rafaela zaštitnike kapele i sela Lunjkovec. Proštenjarska misa biti će u 11.00 sati a na sam dan blagdana u utorak 29. rujna sveta misa biti će u 18.00 sati. Sve Vas pozivam da dodete na proštenje u Lunjkovec! Te nedjelje nema mise u Svetom Petru!
Sveti Mihaele, Gabrijele i Rafaela, Molite za nas!

Proštenje u Kuzmincu
U subotu 26. rujna u našoj susjednoj župi proslava je nebeskih zaštitnika sv. Kuzme i Damjana u Kuzmincu. Glavna Sv. Misa toga dana biti će u 18.00 sati a predvodi ju vlč. Davor Šumandl župnik župe bl. Alojzija Stepinca - Koprivnica u zajedništvu s članovima Hrvatskog katoličkog liječničkog društva (HKLD) i svećenika ludbreškog dekanata. Dodite!

Božja pravednost, oslikana u »plaći« koju gospodar daje radnicima koji su radili čitavi dan i onima koji dodoše tek na kraju, kazuje da kod njega nema prvih i posljednjih. On želi da svi budu »prvi«, da svi zadobiju nagradu koju im je pripremio nebeski Otac u obilju svoje ljubavi. Prvima ništa nije uskraćeno, a posljednjima ništa nije uzmanjkalo. Bog hoće da se svi ljudi spase. I oni kojima je dana prigoda da »zavrijede« spasenje, kao i oni koji nemahu prigode. Spasenje koje daje nije plod ljudske zasluge, nego je uvijek Božji dar. A naši su životi samo uzdarje na dar. Ljepota spasenja, kao i svega života, jest u spoznaji njegove darovanosti.

Prispodoba zasijeca u srce religioznosti, u srce Kristova vrednovanja što znači služiti Bogu. Farizeji su nastojali otkriti Božju računicu, htjeli su točno utvrditi što Bog od njih traži da ga »namire« i da budu onda »k